
Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia novozvoleného Obecného zastupiteľstva v Lužiankach, 

konané dňa 25.  novembra 2022 o 17.00 hod. na Obecnom úrade v Lužiankach 

_________________________________________________________________________ 

 

Prítomní bývalí poslanci: Matej Rehák, Martin Beňo, Milan Cabánek, Peter Pagačovič, 

Stanislav Šantavý, Martin Zelenaj, Mária Macánková, Ivan Behúl  

 

Prítomní novozvolení poslanci: Matej Rehák, Martin Beňo, Milan Cabánek, Peter Pagačovič,  

Stanislav Šantavý, Petra Obuchová, Milan Ďurček, Martin Zelenaj, Mária Macánková 

 

Počet prítomných občanov: dvadsaťjeden 

 

Program: 

1. Úvodné náležitosti : 

a/ Otvorenie zasadnutia - Hymna   

b/ schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

c/ určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice,  návrhovej komisie 

d/ voľba mandátovej komisie 

e/ informácia  predsedu MVK o výsledku volieb do obecného zastupiteľstva   

     a o výsledku voľby starostu obce 

f/ zloženie sľubu novozvoleného starostu obce   

g/ zloženie sľubu novozvolených  poslancov obecného zastupiteľstva 

h/ správa mandátovej komisie  

2. Vystúpenie starostu obce 

3. Menovanie zástupcu starostu obce 

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

5. Schválenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením  

6. Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 

7. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov 

8. Návrh  na rajonizáciu obce, určenie rajónov pre poslancov OZ 

9. Vyhodnotenie činnosti komisií  pri OZ za rok 2022 

10.  Plat starostu obce 

11.  Diskusia 

12.  Návrh na uznesenie 

13.  Záver  

 

 Starosta obce Jozef Bojda otvoril ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva.  

Za zapisovateľku rokovania vymenoval Renátu Bírovú. Poslanci OZ jednohlasne odsúhlasili 

overovateľov zápisnice v zložení: Stanislav Šantavý a Martin Zelenaj. Zároveň jednohlasne 

odsúhlasili členov návrhovej komisie v zložení: Matej Rehák, Martin Beňo a Milan Cabánek 

ako aj program rokovania (všetci za). Obecné zastupiteľstvo zvolilo mandátovú komisiu 

v zložení: Petra Obuchová, Mária Macánková a Peter Pagačovič (všetci za). 

 

Predsedkyňa miestnej volebnej komisie Alena Remenárová predniesla správu 

o priebehu a výsledkoch komunálnych volieb, ktoré sa uskutočnili dňa 29. 10. 2022  

 

Novozvolený starosta obce Jozef Bojda predniesol  sľub starostu obce, ktorý potvrdil 

svojím podpisom a bolo mu odovzdané osvedčenie o zvolení za starostu obce.  

Starosta obce predniesol sľub poslanca obecného zastupiteľstva. Novozvolenými 

poslancami na nadchádzajúce štvorročné obdobie sa stali nasledovní poslanci: Ing. Martin 
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Beňo, Ing. Milan Cabánek, Milan Ďurček, Ing. Mária Macánková, Petra Obuchová, Peter 

Pagačovič, Mgr. Matej Rehák, Ing. Stanislav Šantavý, Martin Zelenaj. Poslanci 

novozvoleného obecného zastupiteľstva podpísali sľub poslanca a bolo im odovzdané 

osvedčenie o zvolení za poslancov. 

 

     Predsedkyňa mandátovej komisie Petra Obuchová vo svojej správe uviedla, že 

komisia overila zloženie sľubu novozvoleného starostu a zloženie sľubu poslancov 

novozvoleného obecného zastupiteľstva kontrolou úplnosti ich podpisov pod textom zákonom 

predpísaného sľubu a nezistila prítomnosť nezlučiteľných funkcií na základe čestných 

vyhlásení zvolených funkcionárov. 

 

Starosta obce, po zložení sľubu poslancov, poďakoval za svoje znovuzvolenie do 

funkcie starostu obce a vyjadril vieru v dobrú, vzájomnú spoluprácu s poslancami pri 

zveľaďovaní obce. 

 

Po tomto slávnostnom akte pokračovali poslanci obecného zastupiteľstva v rokovaní.  

Obecné zastupiteľstvo vzalo na vedomie menovanie poslanca Martina Beňa  do funkcie  

zástupca starostu obce dňom 25. 11. 2022  v  súlade so zákonom č. 369/1990 Zb.  o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov.      

 

Obecné zastupiteľstvo v súlade so zákonom č. 369/1990  zákona o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov poverilo poslanca Milana Cabáneka zvolávaním a vedením 

zasadnutia obecného zastupiteľstva (všetci za). 

 

     Obecné zastupiteľstvo  stanovilo sobášne dni v obci Lužianky -  na dni v týždni :  

piatok a sobota. Za  sobášiaceho okrem starostu obce  zvolilo z radov  poslancov OZ Martina 

Beňa (všetci za). 

 

Obecné zastupiteľstvo  prerokovalo a schválilo návrh na zriadenie obecnej rady na 

funkčné obdobie rokov 2022 – 2026. Za členov obecnej rady boli zvolení títo poslanci: 

Martin Beňo, Milan Cabánek a Matej Rehák (všetci za). 

 

Obecné zastupiteľstvo zriadilo nasledovné komisie: komisia stavebná; komisia 

kultúrna; komisia pre životné prostredie; komisia športu; komisia pre spoluprácu 

s podnikateľskými subjektmi a rozvoj podnikania; komisia finančná, rozpočtová a správy 

majetku obce; komisia dopravná a požiarnej  prevencie; komisia sociálna a zdravotnej 

starostlivosti; komisia školská a mládeže a komisia na ochranu verejného záujmu (všetci za). 

 

Za predsedov jednotlivých komisií jednohlasne zvolilo nasledovných poslancov: 

Martin  Beňo                    - komisia stavebná  

Martin Zelenaj       - komisia kultúrna 

Peter Pagačovič       - komisia pre životné prostredie 

Stanislav Šantavý       - komisia športu 

Milan Ďurček                   - komisia pre spoluprácu s podnikateľ. subjekt. a rozvoj podnikania 

Mária  Macánková           - komisia finančná, rozpočtová a správy majetku obce 

         - komisia na ochranu verejného záujmu 

Milan Cabánek       - komisia dopravná a požiarnej  prevencie 

Matej  Rehák                   - komisia sociálna a zdravotnej starostlivosti 

Petra Obuchová       - komisia školská a mládeže 

Predsedovia komisií predložia starostovi obce návrh členov jednotlivých komisií do 10. 12. 

2022. 
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 Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a schválilo návrh na rajonizáciu obce a určenie 

rajónov pre jednotlivých poslancov obecného zastupiteľstva (všetci za). 

 

 Obecné zastupiteľstvo schválilo vyhodnotenie činností jednotlivých komisií pri OZ 

v Lužiankach za rok 2022 (všetci za). 

 

            Obecné zastupiteľstvo určilo v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom mesačný plat starostu  

Jozefa Bojdu vo výške  plného úväzku. 

 

Obecné zastupiteľstvo schválilo  starostovi obce  ponechať súčasný plat zvýšený  

v súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení  a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest  o 20%  (uznesenie č. 83/2020 zo dňa 10. 12. 2020).  
 

  Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a o 18.00 hod. ukončil ustanovujúce 

zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

Overovatelia: 

        _________________    _________________ 

          Stanislav Šantavý                  Martin Zelenaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapísala: Renáta Bírová 


